
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

 
 

 

Resolución Directoral  UGEL.S Nº       
   

                                                Visto el informe  Nº 322-2023/GOB.REG. PIURA-DREP-UGEL.S-AADM.PERS, expedientes N° 19847 del 
18/05/2023, N° 19893 del 18/05/2023, N° 19904 del 18/05/2023, N° 19921 del 18/05/2023, N° 19922 del 18/05/2023, N° 19950 del 19/05/2023, 
N° 19964 del 19/05/2023, N° 19966 del 19/05/2023, N° 19970 del 19/05/2023, N° 19983 del 19/05/2023, N° 19991 del 19/05/2023 Y N° 20005 
del 19/05/2023, el Informe Escalafonarios N° 1614, 1625, 1630, 1632, 1633, 1636, 1646, 1647, 16488, 1949, 1655 Y 1656 - 2023; y demás 
documentos adjuntos en  un total de ochenta y seis (86) folios útiles.                                                                                    

 
CONSIDERANDO: 
 

                    Que, con expediente N° 19847 del 18/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa 19 DE JUNIO- SALITRAL - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente resolución; hace llegar 
solicitud de licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora  COBOS VDA DE 
RUESTA, ALEJANDRINA; a partir del 07/05/2023 al 10/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1614 del 18/05/2023, CITT Nª A-263-
00012595-23 otorgado 07/05/2023 por ESSALUD y CITT Nª A-263-00012781-23 otorgado 09/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                              Que, con expediente N° 19893 del 18/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa “JESÚS, MARÍA Y JOSÉ” CASERÍO HORQUETAS DISTRITO LANCONES - SULLANA, que se indica en la parte 
resolutiva de la presente resolución; hace llegar solicitud de licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-
MINEDU; de la profesora SILVA MECHATO, MARIA DEL PILAR; a partir del 11/05/2023 al 12/05/2023 y del 15/05/2023 al 19/05/2023; y el 
Informe Escalafonario N° 1625 del 18/05/2023, CITT Nª A-517-00011246-23 otorgado 11/05/2023 por ESSALUD y CITT Nª A-517-
00011335-23 otorgado 15/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                              Que, con expediente N° 19904 del 18/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa N° 14777  EL OBRERO - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente resolución; hace llegar solicitud 
de licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora  GUTIERREZ DELGADO, 
MARIA DEL ROSARIO; a partir del 10/05/2023 al 11/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1630 del 19/05/2023, CITT Nª A-263-00012790-
23 otorgado 10/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                              Que, con expediente N° 19921 del 18/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa JOSE ILDEFONSO COLOMA - MARCAVELICA - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente 
resolución; hace llegar solicitud de licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora  
AGURTO VILCHEZ, MARITE; a partir del 15/05/2023 al 16/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1632 del 19/05/2023, CITT Nª A-263-
00013059-23 otorgado 15/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                              Que, con expediente N° 19922 del 18/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa JOSE ILDEFONSO COLOMA - MARCAVELICA - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente 
resolución; hace llegar solicitud de licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora  
ESTRADA VILLARREYES, SANTOS TERESA; a partir del 08/05/2023 al 11/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1633 del 19/05/2023, 
CITT Nª A-004-00016316-23 otorgado 10/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                              Que, con expediente N° 19950 del 19/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa SANTA URSULA - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente resolución; hace llegar solicitud de 
licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora ORDINOLA MECA, JACKELINE 
MIRTHA; a partir del 16/05/2023 al 18/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1636 del 19/05/2023, CITT Nª A-827-00010997-23 otorgado 
188/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                              Que, con expediente N° 19964 del 19/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa N° “1499-SAN ISIDRO” - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente resolución; hace llegar solicitud 
de licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora VEGA OLAYA, YANET 
YULIANA; a partir del 18/05/2023 al 19/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1646 del 19/05/2023, CITT Nª A-263-00013353-23 otorgado 
18/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                               Que, con expediente N° 19966 del 19/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa INIF 48 - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente resolución; hace llegar solicitud de licencia con 
goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora  ESCUDERO CORONADO, JANET DE LOS 
MILAGROS; a partir del 10/05/2023 al 12/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1647 del 19/05/2023, CITT Nª A-263-00012764-23 
otorgado 10/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                               Que, con expediente N° 19970 del 19/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa INIF Nº 48 - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente resolución; hace llegar solicitud de licencia 
con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora  SANCHEZ FLORES, KARIN ELIANA; a 
partir del 08/05/2023 al 12/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1648 del 19/05/2023, CITT Nª A-263-00012663-23 otorgado 8/05/2023 por 
ESSALUD Y CITT Nª A-827-00010849-23 otorgado 10/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                                
                                               Que, con expediente N° 19983 del 19/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa N° 14860 DIVINO CORAZON DE JESUS – QUERECOTILLO - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la 
presente resolución; hace llegar solicitud de licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la 
profesora  LABAN RIVERA, MIRIAM MELISSA; a partir del 18/05/2023 al 19/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1649 del 22/05/2023, 
CMP  Nª 0101808 otorgado 18/05/2023 por ESSALUD. 

        - 2023 
24 JUL 2023

003766

13.07.2023

4553



 
                                                Que, con expediente N° 19991 del 19/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La 
Institución Educativa N° 15285-C MARIA AUXILIADORA - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente resolución; hace 
llegar solicitud de licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora  CULQUI 
GARCIA, LILIANA DEL PILAR; a partir del 15/05/2023 al 16/05/2023,y el Informe Escalafonario N°  del 1655/05/2023, CITT Nª A-263-
00013168-23 otorgado 16/05/2023 por ESSALUD. 
 
                                            Que, con expediente N° 20005 del 19/05/2023, derivado por el SIGEA el 24/06/2023,  El Director de La Institución 
Educativa JOSE ILDEFONSO COLOMA - MARCAVELICA - SULLANA, que se indica en la parte resolutiva de la presente resolución; hace 
llegar solicitud de licencia con goce de haber por enfermedad en marco de la R.V.M. N° 081-2023-MINEDU; de la profesora  RUIZ CRESPO, 
MARIA DEL ROCIO; a partir del 15/05/2023 al 16/05/2023,y el Informe Escalafonario N° 1656 del 19/05/2023, CITT Nª A-263-00013105-23 
otorgado 16/05/2023 por ESSALUD. 
                                                                                                                      

 Que, de acuerdo la Ley N°29944, Ley de Reforma Magisterial, D.S N° 004-2013-ED, artículo 180°.- Licencia; 
Es el derecho del profesor para no asistir al centro de trabajo por uno o más días. Se formaliza mediante resolución administrativa por la 
Instancia de Gestión Educativa Descentralizada. Su trámite se inicia en su centro laboral y culmina en la instancia superior correspondiente. 

Puede ser con goce o sin goce de remuneraciones y en marco de la R.V.M. N°081-2023-MINEDU 
 

                                                  Que, de acuerdo al D.S. 004-13-ED, Reglamento de la Ley N° 29944 Ley de Reforma Magisterial Art. 184º 
Licencia por Incapacidad Temporal: - inciso  b) Corresponde al empleador el pago de remuneraciones hasta por los primeros veinte (20) días, 
correspondiendo a ESSALUD el pago del subsidio a partir del vigésimo primer día hasta un máximo de once (11) meses y 10 días 
consecutivos; - inciso c) Si ESSALUD, a través de la Junta Médica diagnostica incapacidad permanente, la Instancia de Gestión Educativa 
Descentralizada cesará al profesor por este motivo. 

 
Que, mediante la Directiva N° 08 –GG-ESSALUD-2012,”Normas Complementarias al Reglamento de Pago de 

Prestaciones Económicas, numeral 8.1.3. Inicio y Duración del Subsidio.- El derecho al subsidio se adquiere a partir del vigésimo primer día 
de incapacidad, para tal efecto se acumulan los primeros 20 días de incapacidad remunerados por la entidad empleadora durante cada año 
calendario, del 1º de Enero al 31 de Diciembre. 

 
Que, analizados los documentos adjuntos se debe proceder a conceder licencia con goce de remuneraciones 

por enfermedad; y estando a lo expuesto en el Informe Nº 322-2023/GOB.REG. PIURA-DREP-UGEL.S-AADM.PERS.  
 
Que, con las visaciones de los Jefes de las Áreas de Gestión Administrativa y de Asesoría Jurídica de la 

Unidad de Gestión Educativa Local de Sullana.   

   
                                           De conformidad con los dispositivos legales vigentes Ley Nº 29944, D.S. Nº 004-2013-ED, Ley Nª 31638  que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023. , Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General”,  R.E.R. 
Nº 935-2003-GOB-REG-PIURA-PR y en uso de las facultades que le confiere la  RDR Nº 14505 del 23/12/2022 

 
SE RESUELVE: 

 
1° CONCEDER  LICENCIA CON GOCE DE HABER POR ENFERMEDAD A: 

 
COBOS VDA DE RUESTA, ALEJANDRINA - PROFESOR EN LA I.E. 19 DE JUNIO- SALITRAL  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

19847 del 18/05/2023 07/05/2023 08/05/2023 2 A-263-00012595-23 0 2 

19847 del 18/05/2023 09/05/2023 10/05/2023 2 A-263-00012781-23 0 2 

 
SILVA MECHATO, MARIA DEL PILAR - PROFESOR EN LA I.E. “JESÚS, MARÍA Y JOSÉ” CASERÍO HORQUETAS DISTRITO 
LANCONES  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

19893 del 18/05/2023 11/05/2023 12/05/2023 2 A-517-00011246-23 0 2 

19893 del 18/05/2023 15/05/2023 19/05/2023 5 A-517-00011335-23 0 5 

 
GUTIERREZ DELGADO, MARIA DEL ROSARIO - PROFESOR EN LA I.E. N° 14777  EL OBRERO  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

19904 del 18/05/2023 10/05/2023 11/05/2023 2 A-263-00012790-23 0 2 

 
AGURTO VILCHEZ, MARITE - PROFESOR EN LA I.E. JOSE ILDEFONSO COLOMA - MARCAVELICA  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

 19921 del 18/05/2023 15/05/2023 16/05/2023 2 A-263-00013059-23 0 2 

 
ESTRADA VILLARREYES, SANTOS TERESA - PROFESOR EN LA I.E. JOSE ILDEFONSO COLOMA - MARCAVELICA  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

19922 del 18/05/2023 08/05/2023 11/05/2023 4 A-004-00016316-23 0 4 

 
ORDINOLA MECA, JACKELINE MIRTHA - PROFESOR EN LA I.E. SANTA URSULA  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

19950 del 19/05/2023 16/05/2023 18/05/2023 3 A-827-00010997-23 0 3 

 
 
 
 



 
 
 
VEGA OLAYA, YANET YULIANA - PROFESOR EN LA I.E. “1499-SAN ISIDRO”  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

 19964 del 19/05/2023 18/05/2023 19/05/2023 2 A-263-00013353-23 0 2 

 
ESCUDERO CORONADO, JANET DE LOS MILAGROS - PROFESOR EN LA I.E.  INIF 48  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

19966 del 19/05/2023 10/05/2023 12/05/2023 3 A-263-00012764-23 0 3 

 
SANCHEZ FLORES, KARIN ELIANA - PROFESOR EN LA I.E. INIF Nº 48  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

19970 del 19/05/2023 08/05/2023 09/05/2023 2 A-263-00012663-23 0 2 

19970 del 19/05/2023 10/05/2023 12/05/2023 3 A-827-00012663-23 0 3 

 
LABAN RIVERA, MIRIAM MELISSA - PROFESOR EN LA I.E. N° 14860 DIVINO CORAZON DE JESUS – QUERECOTILLO – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

19983 del 19/05/2023 18/05/2023 19/05/2023 2 CMP N° 0101808 0 2 

 
CULQUI GARCIA, LILIANA DEL PILAR - PROFESOR EN LA I.E. N° 15285-C MARIA AUXILIADORA  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

19991 del 19/05/2023 15/05/2023 16/05/2023 2 A-263-00013168-23 0 2 

 
RUIZ CRESPO, MARIA DEL ROCIO - PROFESOR EN LA I.E. JOSE ILDEFONSO COLOMA - MARCAVELICA  – SULLANA    

EXPEDIENTE INICIO TERMINO DIAS CITT DIAS ESSALUD DIAS EMPL 

20005 del 19/05/2023 15/05/2023 16/05/2023 2 A-263-00013105-23 0 2 

 
    
                                        2º NOTIFIQUESE, La presente resolución a: 
 
COBOS VDA DE RUESTA, ALEJANDRINA. Calle Arequipa N° 221 Bellavista Sullana 
SILVA MECHATO, MARIA DEL PILAR.  Mz A- Lt. 3 - 3era etapa los Algarrobos Piura.  
GUTIERREZ DELGADO, MARIA DEL ROSARIO. Transv. El Porvenir N° 208 Sullana  
AGURTO VILCHEZ, MARITE.  Calle Piérola N° 1010 Sullana 
ESTRADA VILLARREYES, SANTOS TERESA. Panamericana N° 1060 Marcavelica Sullana  
ORDINOLA MECA, JACKELINE MIRTHA. Calle Ocho N° 825 Sullana 
VEGA OLAYA, YANET YULIANA. I.E. “1499-San Isidro”  – Sullana    
ESCUDERO CORONADO, JANET DE LOS MILAGROS. Urb. Jardín Mz L4 Lt 20 III Etapa Sullana 
SANCHEZ FLORES, KARIN ELIANA. Av. José de Lama N° 240 Sullana 
LABAN RIVERA, MIRIAM MELISSA. Urb. López Albujar Mz J Lt 10 I Etapa 
CULQUI GARCIA, LILIANA DEL PILAR. Urb. López Albujar Mz H Lt 13 I Etapa 
RUIZ CRESPO, MARIA DEL ROCIO. Urb. López Albujar Mz K Lt 17 II Etapa 
  

 
            REGISTRESE Y COMUNIQUESE 

            
 
 
 

       DRA. YOJANI ESPERANZA ANCAJIMA AGURTO 
  Director de la Unidad de Gestión Educativa Local 

                      UGEL - SULLANA 
YEAA/D.UGEL.S. 
JLCT/D.UAJ. 
CAOC/D.UPDI.                  
JCCHM/D.AADM.  
MLB/E.EI.PERS. 
PAO/E.F. 
JCOA/TA.I. 
06.07.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


